Источник: ИС Параграф WWW http:///online.zakon.kz
Приказ Председателя Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от 27 ноября 2019 года № 194-нқ
О внесении изменений и дополнения в приказ Председателя Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 29 декабря 2014 года № 156-нқ
Об утверждении новой нормативной базы строительной отрасли

В соответствии с пунктом 3.3 протокольного поручения Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Б.М. Сапарбаева от 07.10.2019 г. № 21-3/И-431, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ исполняющего обязанности Председателя Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 29 декабря 2014 года № 156-нқ «Об утверждении новой нормативной базы строительной отрасли», следующие изменения и дополнение:

в Строительных нормах Республики Казахстан 3.02-07-2014 «Общественные здания и сооружения»:

пункт 5.1.10 изложить в следующей редакции:

«5.1.10 Вентиляционные камеры, шахты и машинные отделения лифтов и холодильных установок, насосные, тепловые пункты и другие помещения с оборудованием, являющимся источником шума и вибраций, не следует располагать смежно, над и под зрительными и репетиционными залами, сценами, звукоаппаратными, читальными залами, палатами, комнатами врачей, операционными, помещениями с пребыванием детей в детских учреждениях, учебными помещениями, рабочими помещениями и кабинетами с постоянным пребыванием людей, жилыми помещениями, размещенными в общественных зданиях.

Допускается смежное размещение шахт и машинных отделений лифтов и холодильных установок, насосных, тепловых пунктов, а также над/под/смежное размещение вентиляционных камер, при проектировании мероприятий, исключающих возможность передачи шума и вибрации в помещения, где находятся люди, в том числе, при применении бесшумного оборудования.»;

в Строительных нормах Республики Казахстан 3.02-13-2014 «Лечебно-профилактические учреждения»:

пункт 5.3.5 изложить в следующей редакции:

«5.3.5 Размещение мастерских и складов сгораемых и несгораемых материалов в сгораемой упаковке, складов легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, аккумуляторных в подвальных и цокольных этажах лечебных корпусов больниц, диспансеров и корпусов родильных домов, а также аптек не допускается, за исключением кладовых и складских помещений лечебно-профилактических учреждений и аптек, категорий В1-В4, при условии отделения их противопожарными перекрытиями 2 типа и противопожарными перегородками 1 типа с устройством автоматического пожаротушения и вытяжной противодымной вентиляции вне зависимости от площади.»;

пункт 5.4.1.22 изложить в следующей редакции:

«5.4.1.22 Инфекционные, психиатрические, кожно-венерологические, противотуберкулезные отделения, входящие в состав многопрофильных больниц, размещаются в отдельно стоящих зданиях.

В инфекционных и противотуберкулезных отделениях должен быть отдельный въезд (вход), отдельное приемное отделение и крытая площадка для дезинфекции транспорта.

При планировочной изоляции инфекционных, психиатрических, кожно-венерологических отделений и наличии автономных систем вентиляции и изолированного водоотведения допускается размещение указанных отделений в одном здании с другими отделениями, за исключением противотуберкулезных.»;

в Своде правил Республики Казахстан 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»:

пункт 6.2.3 изложить в следующей редакции:

«6.2.3 Выходы не являются эвакуационными, если в их проемах установлены раздвижные или подъемно-опускные двери и ворота, в том числе ворота для железнодорожного подвижного состава, вращающиеся двери, турникеты и другие предметы, препятствующие свободному проходу людей.

Распашные двери в воротах, предназначенных для въезда (выезда) железнодорожного и автомобильного транспорта, считаются эвакуационными выходами.

В коридорах лечебно-профилактических учреждений, согласно стерильным технологическим процессам, допускается применение раздвижных дверей, при условии соблюдения требований Технического регламента «Общие требования к пожарной безопасности».»;

в Своде правил Республики Казахстан 3.02-101-2012 «Здания жилые многоквартирные»:

пункт 4.2.23 изложить в следующей редакции:

«4.2.23 В секционных домах высотой более 28 метров выход наружу из незадымляемой лестничной клетки H1 (при отсутствии выходов в него из автостоянки и помещений общественного назначения) допускается устраивать через вестибюль, отделенный от примыкающих коридоров противопожарными перегородками 1-го типа с противопожарными дверями 2-го типа. При этом сообщение лестничной клетки типа H1 с вестибюлем должно устраиваться через воздушную зону. Допускается заполнение проема воздушной зоны на первом этаже металлической решеткой. На пути от квартиры до лестничной клетки H1 должно быть не менее двух (не считая дверей из квартиры) последовательно расположенных самозакрывающихся дверей.

Расстояние в осях между дверями и поэтажных выходов и входов в эти лестничные клетки должны быть не менее 2,5 м.»;

пункт 4.4.3.25 изложить в следующей редакции:

«4.4.3.25 Машинное помещение лифтов допускается размещать смежно с жилыми комнатами при условии выполнения звукоизоляции ограждающих конструкций жилых помещений и обеспечения требований гигиенических нормативов по уровню шума.

Шахты лифтов размещать смежно с жилыми комнатами не допускается.»;

пункт 4.4.10.1 изложить в следующей редакции:

«4.4.10.1 В жилых комнатах и кухне приток воздуха обеспечивается через регулируемые оконные створки, фрамуги, форточки, клапаны или другие устройства, в том числе автономные стеновые воздушные клапаны с регулируемым открыванием. Квартиры, проектируемые для III и IV климатических районов, должны быть дополнительно обеспечены сквозным (угловым) проветриванием или вертикальным проветриванием через шахты в пределах площади квартир.»;

пункт 4.6.6 изложить в следующей редакции:

«4.6.6 Дверные проемы, как правило, не должны иметь порогов и перепадов высот пола. При необходимости устройства порогов их высота должна быть не более 0,014 м.»;

пункт 4.6.7 исключить;

в Своде правил Республики Казахстан 3.02-104-2012 «Дома и интернаты для детей-инвалидов»:

пункт 4.1.30 изложить в следующей редакции:

«4.1.30 Параметры пандусов следует принимать с учетом требований СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения. Общие положения».»;

в Своде правил Республики Казахстан 3.02-105-2013 «Дома-интернаты для инвалидов и престарелых»:

пункт 4.4.6.19 изложить в следующей редакции:

«4.4.6.19 Ширина пандуса - минимум 1,2 м на прямых и коротких участках, при постоянном двустороннем движении - не менее 2,1 м, если требуется разъехаться - не менее 1,80 м. Обычно принимаемая ширина пандуса для движения в одну сторону - 1,2 м - 1,3 м. Ширина пандуса включает боковые бортики высотой 0,05 м.»;

в Своде правил Республики Казахстан 3.02-107-2014 «Общественные здания и сооружения»:

пункт 4.3.3.9 изложить в следующей редакции:

«4.3.3.9 Расстояние от дверей наиболее удаленного помещения до двери ближайшего пассажирского лифта должно быть не более 60 м, за исключением лечебно-профилактических учреждений.

Ширина лифтового холла пассажирских лифтов должна быть не менее:

- при однорядном расположении лифтов - 1,3 м наименьшей глубины кабины лифтов;

- при двухрядном расположении - удвоенной наименьшей глубины кабины, но не более 5 м.

Перед лифтами с глубиной кабины 2,1 м и более ширина лифтового холла должна быть не менее 1,8 м.»;

пункт В.2.6 приложения В «Перечень помещений, размещение которых по процессу деятельности общественных зданий допускается в подземных и цокольных этажах» изложить в следующей редакции:

«В.2.6 Кладовые и складские помещения (кроме помещений для хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей категорий А и Б); кладовые и складские помещения лечебно-профилактических учреждений в том числе для хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей категорий В1-В4, мастерские не связанные с хранением горючих материалов; постирочная (стиральная), комната глажения и чистки одежды, бельевые; помещения для сушки одежды и обуви; компрессорные.»;

подпункт г) пункта В.2.11 приложения В «Перечень помещений, размещение которых по процессу деятельности общественных зданий допускается в подземных и цокольных этажах» изложить в следующей редакции:

«г) помещения и кабинеты восстановительного лечения (залы ЛФК, лечебные бассейны, помещения водолечения, массажные кабинеты), а также кабинетов электро-свето-лечение при условии обеспечения естественного освещения.»;

пункт 1 в примечании к приложению В «Перечень помещений, размещение которых по процессу деятельности общественных зданий допускается в подземных и цокольных этажах» изложить в следующей редакции:

«1. В цокольном этаже, пол которого расположен ниже планировочной отметки тротуара или отмостки не более чем на 0,5 м, допускается размещать все помещения, кроме помещений для пребывания детей в дошкольных учреждениях, учебных помещений для теоретических занятий общеобразовательных учреждений и учреждений начального профессионального образования, палатных отделений, родовых, операционных, процедурных и кабинетов врачей, жилых помещений.»;

в Своде правил Республики Казахстан 3.02-113-2014 «Лечебно-профилактические учреждения»:

пункт 4.3.2.23 исключить;

пункт 4.3.2.27 изложить в следующей редакции:

«4.3.2.27 Не допускается размещать в цокольных и подвальных этажах зданий приемные и платные отделения для больных за исключением отделения йодотерапии, родовые, операционные, перевязочные, процедурные, манипуляционные, мастерские, склады ядовитых, сильнодействующих, легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, за исключением кладовых и складских помещений лечебно-профилактических учреждений, в том числе для хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей категорий В1-В4.»;

дополнить пунктом 4.3.2.34 следующего содержания:

«4.3.2.34 В многопрофильных больничных учреждениях допускается объединять архивы отделений в соответствии с заданием на проектирование.»;

пункт 4.3.6.15.4 изложить в следующей редакции:

«4.3.6.15.4 Допускается размещение прачечного отделения как в составе главного основного корпуса на цокольном, подвальном (при условии обеспечения естественным освещением) и первом этажах, так и в отдельном корпусе, здании или хозяйственном блоке (с учетом природно-климатических условий). Рекомендуется для создания комфортных условий труда персонала, соблюдения санитарно-гигиенических условий транспортировки использованного и обработанного (стираного) белья в северных регионах страны (где проектом предусмотрено размещение прачечной на территории) предусматривать соединяющие переходы или галереи от основного корпуса до вспомогательного хозяйственного корпуса, где будет размещаться прачечное отделение.»;

второй столбец «Минимально допустимое расстояние» пункта 5 Таблицы А.1 «Минимально допустимые расстояния между зданиями» изложить в следующей редакции:

«5. Минимально допустимое расстояние между палатными корпусами (с окнами) и другими зданиями, не сблокированные с ними - 2,5 высоты противостоящего здания, но не менее 24, при условии обеспечения необходимой инсоляции и противопожарных требований.»;

в Своде правил Республики Казахстан 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения. Общие положения»:

пункт 4.3.1.6 изложить в следующей редакции:

«4.3.1.6 Количество парковочных мест, предназначенных для транспортных средств с опознавательными знаками «Инвалид», определяется из расчета:

- одно место, если количество парковочных мест составляет до 10 включительно;

- не менее 10%, если количество парковочных мест составляет более 10.

Примечание - Если по итогам расчета количество парковочных мест, предназначенных для транспортных средств с опознавательными знаками «Инвалид» составит дробное значение от 0,5 и выше, такое значение подлежит округлению до целых единиц.

Парковочные места, предназначенные для транспортных средств с опознавательными знаками «Инвалид», проектируются не менее: - шириной 3,66 м; - длиной 5,38 м.»;

в пункт 4.3.2.24 внесено изменение на государственном языке, текст на русском языке не меняется;

пункт 4.3.3.1 изложить в следующей редакции:

«4.3.3.1 В санитарных узлах общественных и производственных зданий следует предусматривать кабины, доступные для пользования лицами, имеющими инвалидность согласно требований пункта 4.3.3.6 настоящего свода правил.»;

пункт 4.3.3.16 изложить в следующей редакции:

«4.3.3.16 Двери отдельных уборных и душевых кабин должны быть:

- шириной в свету не менее 0,9 м;

- открываемые наружу либо должны использоваться раздвижные двери;

- иметь горизонтальные, вертикальные поручни.».

2. Управлению технического регулирования и нормирования Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан;

2) публикацию настоящего приказа в отраслевых средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Председателя Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Председатель
	М. Жайымбетов